2023 年４月 25 日

各  位

会 社 名  株 式 会 社 い な げ や

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長 本 杉  吉 員

 (コ ー ド 番 号 8 1 8 2  東 証 プ ラ イ ム )

問 合 せ 先  常 務 取 締 役 羽 村  一 重

 (TEL：042-537-5111)

その他の関係会社の異動に関するお知らせ

 2023年４月 25日付で、当社の主要株主であり筆頭株主であるイオン株式会社がその他の関係会社

に該当いたしましたので、お知らせいたします。

１．異動に至った経緯

イオン株式会社が 2002年５月 30日に当社株式 13,699,000株（発行済株式数の 26.15％）を

取得しましたが、同月、資本に関する覚書により、当社に対する持ち分比率を 15％以下に引き

下げる合意が締結されました。2004年６月 29日よりイオン株式会社の議決権比率が 20％を超

えていないこと、また 2013年６月 30日に役員の派遣がありましたが、会社の経営方針の決定

に対して、影響力が少ないことから本日までその他の関係会社と認識していませんでしたが、

今回の経営統合に向けた基本合意書の締結を契機にイオン株式会社との今後の関係強化が見込

まれ影響力が増すことから、その他の関係会社と認識することといたしました。

イオン株式会社との資本関係及び役員の派遣状況

 所有株式数 発行済株式割合 役員の派遣

2002年５月 30日 13,699,000株 26.15％ なし

2004年６月 29日 7,899,000株 15.08％ なし

2013年６月 20日 7,899,000株 15.08％ １名

（注）１．当社の発行済株式数はいずれの時点においても 52,381,447株となります。

  ２．上記の発行済株式割合は小数点以下第３位を四捨五入して算出しております。

２．イオン株式会社の概要

(1)商号 イオン株式会社

(2)所在地 千葉県千葉市美浜区中瀬一丁目５番地１

(3)代表者の役職・氏名 取締役兼代表執行役社長 吉田 昭夫

(4)事業内容 小売、ディベロッパー、金融、サービス、およびそれに関連する事業を

営む会社の株式または持分を保有することによる当該会社の事業活動

の管理

(5)資本金 220,007 百万円 （2023年２月末現在）

(6)設立年月日 1926年９月 21日

(7)連結純資産 1,970,232 百万円 （2023年２月末現在）

(8)連結総資産 12,341,523 百万円 （2023年２月末現在）

(9)当社との関係 資本関係 当社株式の 17.01％を保有しております。

人的関係 イオン商品調達株式会社 代表取締役社長 鈴木芳

知氏が社外取締役に就任しております。

取引関係 イオングループから商品の仕入取引等があります。

３．異動前後におけるイオン株式会社が所有する議決権の数及び議決権所有割合

 属性 議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合計

異動前 主要株主である

筆頭株主

78,990個

(17.02%)

 ―

(―％)

78,990個

(17.02%)

異動後 その他の関係会

社及び主要株主

である筆頭株主

78,990個

(17.02%)

―

(―％)

78,990個

(17.02%)

（注）１.上記は、2022年９月 30日時点の株主名簿に基づき記載しております。

   ２.議決権所有割合は、異動前、異動後ともに 2022年９月 30日時点の発行済株式総数

         52,381,447株から 2022年９月 30日時点の株主名簿における議決権を有しない株式数

    5,980,147株を控除した総株主の議決権の数 464,013個に基づき算出し小数点以下第３位

    を四捨五入しております。

４．今後の見通し

今回のその他の関係会社の異動による当社の経営及び業績への影響はありません。

５．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

  該当事項はありません。

以上